
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra ATTP  dịp Tết trung thu năm 2024 
 

Thực hiện công văn số 3252/UBND-NN ngày 26/8/2024 của UBND huyện 

Quảng Xương về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra ATTP trong dịp tết 

trung thu năm 2024; Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã Quảng Phúc triển 

khai kế hoạch kiểm tra ATTP Tết trung thu năm 2024 với những nội dung sau:  

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm 

an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm phục 

vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ 

độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm 

sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.  

- Đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết Trung thu của các cấp, các ngành từ xã đến thôn.  

2. Yêu cầu  

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vi phạm về chất 

lượng và điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực 

phẩm, chú trọng vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu. Xử lý nghiêm 

các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật. Kiểm tra đúng tiến độ, báo cáo 

đúng thời gian, theo sự chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ đạo công tác An toàn thực 

phẩm Thành phố.  

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, 

giáo dục các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng 

cao nhận thức và ý thức cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.  

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông với sự tham gia của các tất cả các ban, 

ngành, đoàn thể để phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm 

cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản thực phẩm đến người dân.  

- Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong 

dịp cao điểm Tết Trung thu.  
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II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tổ chức triển khai tết trung thu 

- Thời gian triển khai: từ ngày 05/9/2024 đến ngày 16/9/2024.  

- Phạm vi triển khai: trên toàn xã.  

         2. Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo ATTP 

2.1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 5/9/2024 đến ngày 16/9/2024.  

2.2. Đối tượng: 

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

- Tất cả cán bộ lãnh đạo, thành viên trong BCĐ về QL VSATTP  

- Người tiêu dùng thực phẩm 

2.3. Nội dung truyền thông  

2.3.1. Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của 

người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật. Kết nối cung 

ứng tiêu thụ nông sản. 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết 

bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.  

- Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia 

thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối 

tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên 

liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn.  

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, các vùng chuyên canh sản 

xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền 

thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an 

toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.  

2.3.2. Tất cả cán bộ lãnh đạo, thành viên trong BCĐ về QL VSATTP  

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, người đứng đầu các 

cơ quan, đơn vị trong việc quản lý ATTP tại địa phương, cơ sở.  

- Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản 

phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm 

thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...  

- Tăng cường công tác truyền thông trên môi trường trực tuyến nhằm hạn 

chế sự tập trung đông người; tăng cường hoạt động hỗ trợ truyền thông kết nối 

nhằm đẩy mạnh tiêu thụ thực phẩm an toàn tại thị trường trong tỉnh.  

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm 

và công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn; công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi 



phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản 

xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.  

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản 

liên quan đến công tác quản lý ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật mới.  

2.3.3. Người tiêu dùng thực phẩm  

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm trong 

công tác bảo đảm ATTP. Đặc biệt là quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố 

giác các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt 

động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an 

toàn; hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm.  

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP; không tiêu thụ những thực phẩm 

không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn 

hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm.  

- Kịp thời công khai tên, địa chỉ các cơ sở, cá nhân vi phạm về ATTP; thông 

tin danh sách, địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.  

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh sử dụng 

phần mềm kết nối cung cầu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn tỉnh Thanh 

Hóa tại trang điện tử: https://nongsanantoanthanhhoa.vn giúp người dân thay đổi 

thói quen tiêu dùng.  

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

3.1. Thành lập đoàn kiểm tra giám sát của xã: do đồng chí Phó chủ tịch 

UBND chủ trì, các thành viên gồm Trưởng trạm y tế, Trưởng công an xã và Ban 

Nông nghiệp.  

3.2. Đối tượng kiểm tra giám sát  

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, nước uống đóng chai, 

kinh doanh dịch vụ ăn uống, các bếp ăn tập thể. 

Các cơ sở cung cấp và kinh doanh các sản phẩm rau, thịt, thủy hải sản. 

3.3. Nội dung kiểm tra giám sát  

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc 

diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP); 

- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu 

nhỏ lẻ); Giấy cam kết kinh doanh thực phẩm an toàn. 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, tập huấn kiến thức đối với chủ cơ sở và người 

trực tiếp chế biến thực phẩm; 



- Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện 

bắt buộc phải công bố tiêu chuẩn; 

- Nhãn mác hàng hóa, tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo; hồ sơ 

theo dõi về chất lượng sản phẩm; 

- Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người; 

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm; 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; nguồn gốc nước dùng cho 

chế biến thực phẩm; 

- Kiến thức thực hành của người chế biến thực phẩm; 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết. 

3.4. Xử lý vi phạm: Căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm gồm: 

+ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính 

năm 2020.  

 + Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi.  

+ Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính 

phủ về nhãn hàng hóa.  

+ Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.  

+ Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và 

quảng cáo.  

+ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng 

cáo.  

+ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.  

+ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán 

hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.  

+ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 01/7/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ 

sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương.  



+ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.  

+ Nghị định số 15/2018/ND-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.  

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.  

+ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi 

bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm 

vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.  

+ Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch 

thực vật.  

+ Thông tư số 11/2021/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT Ban 

hành bảng mã số HS đối với danh mục hành hóa thuộc thẩm quyền quản lý nhà 

nước của Bộ Nông nghiệp và PTNT và danh mục hàng hóa xuất, nhập khẩu phải 

kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.  

+ Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ 

sung và bãi bỏ cac văn bản quy phạm pháp luật về ATTP.  

+ Thông tư số 29/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Y tế hướng dẫn 

nội dung, cách ghi thành phần dinh dưỡng, giá trị dinh dưỡng trên nhãn thực phẩm.  

+ Thông tư số 31/2023/TT-BYT ngày 30/12/2023 của Bộ Y tế quy định 

thẩm quyền thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc lĩnh vực 

quản lý của Bộ Y tế.  

+ Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh 

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.  

+ Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa 

về việc triển khai thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ và Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 20/3/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong hình mới”.  

+ Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 16/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, 

nông nghiệp tuần hoàn trên địa bàn tỉnh.  

+ Quyết định 5135/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Đề án nâng cao năng lực quản lý chất lượng ATTP tại các cơ 



sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thuỷ sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 

2021-2025.  

+ Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác quản lý ATTP của 

Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương, UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh.  

V. Tổ chức thực hiện 

Xác định rõ vai trò chủ đạo của UBND xã; Ban Nông nghiệp và trạm y tế là 

cơ quan thường trực, phối hợp với cán bộ chuyên môn, công an xã, trưởng thôn 

triển khai tốt kế hoạch Tết trung thu năm 2024. 

UBND xã đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội căn cứ vào chức 

năng nhiệm vụ chính trị của tổ chức mình tăng cường sự phối hợp làm tốt công 

tác tuyên truyền, vận động nhân dân và hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các 

hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm. Đồng thời giám sát, phát hiện, thông báo 

cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, sơ chế, giết mổ, kinh doanh rau, thịt, 

các sản phẩm từ rau, thịt và thủy sản kém chất lượng, sản xuất rượu thủ công, 

truyền thống, các cơ sở chế biến kinh doanh dịch vụ ăn uống, ... không đảm bảo 

ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời. 

Đài truyền thanh xã viết các tin bài làm tốt công tác tuyên truyền đồng thời 

thường xuyên tiếp sóng đài truyền thanh huyện, thông tin đến người dân kết quả 

thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm, trong đó công khai tên các cơ sở cung 

cấp các sản phẩm rau, thịt không đảm bảo an toàn và nêu gương điển hình các cơ 

sở cung cấp rau, thịt đảm bảo an toàn. 

Ban nông nghiệp tổng hợp kết quả tháng ATTP và báo cáo về xã trước ngày 

20/9/2024 để tổng hợp báo cáo huyện trước ngày 20/9/2024. 

Trên đây là kế hoạch triển khai Tết trung thuvì an toàn thực phẩm năm 

2024, UBND xã yêu cầu Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP xã, các thôn, các ban 

ngành, đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội nghiêm túc triển khai thực 

hiện đạt kết quả./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để b/c); 

- TT Đảng ủy – TT HĐND – TT UBND (B/c); 
- Ban CĐ vệ sinh ATTP ( t/h); 
- Các trưởng thôn ( t/h); 
- Lưu: VT, ĐCNN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Bình 
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